

HOTĂRÂREA NR. 45  
DIN 27 NOIEMBRIE 2020

**privind rectificarea bugetului local al comunei Bobota pe trim. IV, anul 2020**

Consiliul local al comunei Bobota, județul Sălaj, întrunit în ședința ordinară din 27 noiembrie 2020 ;

Având în vedere:

- raportul de aprobare a primarului comunei Bobota cu nr. 7772 din 20.11.2020;
- raportul compartimentului contabil cu nr. 7773 din 20.11.2020 prin care se propune rectificarea bugetului local pe trim.IV, anul 2020,
- adresa Consiliului Județean Sălaj nr.15625 din 28.10.2020 prin care s-a alocat suma de 48 mii lei pentru întreținerea pe timp de iarnă a drumurilor județene;
- adresa Consiliului Județean Sălaj nr.16859/12.11.2020 prin care ni s-a retras suma de 14,36 mii lei de la art.11.02.02- „Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene;

- prevederile art. 19, alin. (1), lit. a) și ale art. 36, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

- art. 129, alin 2, lit.b) și d) și ale alin 4, lit. (a), alin. 7, lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și ale art. 196, lit.(a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

**HOTĂRĂȘTE:**

**ART. 1** Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Bobota pe trim IV, anul 2020-  
**Sursa A**, astfel:

**(1) La Sectiunea functionare, partea de Venituri:**

- j) Se diminuează ind.03.02.18 -Impozitul pe veniturile din transferuri proprietăți imobiliare cu suma de 2 mii lei;
- k) Se majorează ind. 07.02.03- taxe judiciare si de timbru cu suma de 9 mii lei;
- l) Se diminueaza ind.11.02.05- Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene cu suma de 14,36 mii lei;
- m) Se majorează ind. 16.02.02.01- imozit pe mijloace de transport detinute de persoanele fizice cu suma de 30 mii lei;
- n) Se diminuează ind. 16.02.02.02- impozit pe mijloace de transport detinute de persoanele juridice cu suma de 19 mii lei;
- o) Se majorează ind. 30.02.05.30- alte venituri din închirieri cu suma de 12 mii lei;
- p) Se diminuează ind. 35.02.01.02 – venituri din amenzi cu suma de 30 mii lei;
- q) Se diminuează ind. 37.02.- Varsaminte din sectiunea de functionare in sectiunea de dezvoltare cu suma de 175 mii lei;
- r) Se majorează ind. 43.02.08 – subventii primite de la consiliile județene pentru ajutoare în situații de extremă dificultate cu suma de 48 mii lei;

**(2) La Sectiune funcționare, partea de Cheltuieli:**

- e) Se diminuează cap. 51.01.0350- Autorități executive cu suma de 2 mii lei;
- f) Se majorează cap. 68.02.50.50 – Alte cheltuieli în domeniul asistentei sociale cu suma de 2 mii lei;
- g) Se majorează cap. 68.05.02- Asistență socială cu suma de 175 mii lei.
- h) Se majorează cap.84.03.01 Drumuri si poduri cu suma de 33,64 mii lei.

**(3) La Sectiunea dezvoltare, partea de Venituri:**

a) Se diminuează 37.02.04-Varsaminte din sectiunea de functionare cu suma de 175 mii lei;

**(4) La Sectiunea dezvoltare, partea de Cheltuieli:**

a) Se diminuează cap.84.03.01 Drumuri si poduri cu suma de 175 mii lei.

**(5) În urma rectificării, bugetul local Sursa A, va avea următoarea formă:**

- mii lei-

Specif.	B.initial	Infl.	B.rectif.	Trim I	Trim .I	Trim.III	Trim.I V
Venituri total	6911,36	33,64	6945	1924,10	1868,54	1919,36	1233
03.02.18 -Impozitul pe veniturile din transf propr.imobiliare		-2					
07.02.03- taxe judiciare si de timbru		9					
11.02.05- Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor privind drumurile judetene		-14,36					
16.02.02.01 – imp.pe mijl de transp pers fizice		30					
16.02.02.02- imp pe mijl. De transp pers juridice		-19					
30.02.05.30-alte venituri din inchirieri		12					
35.02.01.02-venituri din amenzi		-30					
43.02.08-subventii primite de la cons jud.		48					
37.02.03- Varsaminte din sectiunea de functionare pt.finantarea sectiunii dezvoltare		175					
37.02.04- Varsaminte din sectiunea de functionare		-175					
<b>Cheltuieli total</b>	<b>8193,86</b>	<b>33,64</b>	<b>8227,5</b>	<b>2585,1</b>	<b>2343,54</b>	<b>2061,86</b>	<b>1237</b>
Cap.51.01.03- Autoritati executive	2416,1	-2	2414,1	837,1	667,2		466,8
Art.20.05.30- Alte obiecte de inventar		8					
Art.20.30.30-Alte cheltuieli cu bunuri si servicii		-10					
Cap.68.05.02- Asistenta sociala in caz de invaliditate	1115,2	175	1290,2	294	337,1	483,77	175,33
Art.10.01.01- salarii de baza		107					

Art.10.03.07-Contrib.asig.pt.munca		1					
Art.57.02.01-Ajutoare sociale in numerar		67					
Cap.68.02.50.50-Alte chel in domeniul asistentei sociale	17,5	2	19,5	7,5	10	0	2
Art.57.02.01-Ajutoare sociale in numerar		2					
Cap.84.03.01-Drumuri si poduri	1996,9	-141,36	1855,54	625	695,54	311	224
Art. 20.01.01.09 -Mat. Şi servicii cu caracter funcţional		33,64					
Art. 71.01.30- Alte active fixe		-175					

**ART. 2 (1)** Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Bobota pe trim IV, anul 2020, **Sursa E**, astfel:

a) Se vireaza credite în cadrul cap. 83.10.03.30. Alte cheltuieli in domeniul agriculturii;

**(2) În urma rectificării, bugetul local Sursa A, va avea următoarea formă:**

- mii lei-

Specif.	B.initial	Infl.	B.rectif.	Trim I	Trim .I	Trim.III	Trim.IV
<b>Cheltuieli total</b>	<b>220</b>	<b>0</b>	<b>220</b>	<b>70</b>	<b>50</b>	<b>50</b>	<b>50</b>
Cap.83.10.03.30.Alte chel. in domeniul agriculturii							
Art.20.01.03 - Iluminat		8					
Art.20.01.09-Mat si serv.cu caracter functional		- 8					

**ART. 3.** Se aprobă modificarea Listei de investitii pe anul 2020 prin diminuarea obiectivului de investitii „CONTRIBUTIA PROPRIE LA PROIECTELOR IN CURS” cu suma de 175 mii lei, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezentul proiect.

**ART. 4.** Cu ducere la îndeplinirea prezentei se încredințează Compartimentul contabilitate, salarizare, resurse umane și impozite și taxe locale;

**ART. 5.** Prezenta se comunică la:

- Instituția Prefectului Județului Sălaj;
- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj;
- Trezoreria Șimleu Silvaniei;
- Primarul comunei ;
- Compartimentul contabilitate ;
- Dosar ședință;
- Dosar hotărâri.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
Vasile Mureșan




CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  
Mariana Roșan



L I S T A  
Obiectivelor de investitii pe anul 2020 cu finantare  
partiala sau integrala de la bugetul local

Nr crt	Descrierea obiectivului	Valoarea totala initiala	Influenta	Valoarea totala actualizata	Chelt.din total sursa de finantare	Surse proprii	Credite bancare intente	Credite externe	Alte surse	Capacitate	Termen PIF
	<b>TOTAL</b>	<b>3,528.50</b>	<b>-175.00</b>	<b>3,353.50</b>	<b>3,353.50</b>	<b>3,353.50</b>					
A	Lucrari in continuare	1,535.00	0.00	1,535.00	1,535.00	1,535.00					
B	Lucrari noi	1,687.50	-175	1,512.50	1,512.50	1,512.50					
C	Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de invest.	306.00	0	306.00	306.00	306.00					
	<b>Cap.51.01.03 TOTAL</b>										
	<b>AUTORITATI EXECUTIVE</b>	<b>630.00</b>		<b>630.00</b>	<b>630.00</b>	<b>630.00</b>					
1 A	CONSTRUIRE SEDIU PRIMARIE	350.00		350.00	350.00	350.00					
2 A	EXTINDERE GARAJ	20.00		20.00	20.00	20.00					
3 C	SISTEM SONORIZARE SALA STARE CIVILA	10.00		10	10	10					
4 C	MONTARE SERVER + RETEA BAZA DE DATE PRIMARIE	35.00		35	35	35					
5 C	ACHIZITIE 2 APARATE DE AER CONDITIONAT	10.00		10	10	10					







